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Positivgruppen 

Folketingets Socialudvalg, 
Christiansborg. 

København, den 13. marts 1991 

Forslag og kommentar til L 62 

I forbindelse med de aktuelle forhandlinger 
om ændringer i pensionslovgivningen vil vi gø- 
re opmærksom på et særligt problem, som vi 
håber, lovgiverne vil tage højde for i udvalgsar- 
bejdet. 

Sagsbehandlingstiden ved ansøgning om 
førtidspension for mennesker med diagnosen 
AIDS har i en række tilfælde vist sig at være op 
til et helt år og endda i nogle tilfælde endnu 
længere. Desværre er der også eksempler på, at 
afgørelsen først er kommet efter ansøgerens 
død, så efterbetalingen er tilfaldet boet. 

For mennesker med en sygdom med dødelig 
udgang er den lange ventetid en særlig stor so- 
ciál, økonomisk og menneskelig belastning. 
Med et kort livsperspektiv har man brug for en 
hurtig afklaring og den sociale sikkerhed, som 
tilkendelse af pension udgør. 

Ofte vil der være tale om en efterbetaling, 
som først kan udbetales, når den endelige afgø- 
relse om pension foreligger. Det er indlysende, 
at mennesker med AIDS eller andre livstruen- 
de sygdomme vil have større glæde af dette be- 
løb, jo tidligere det udbetales i sygdomsforlø- 
bet. 

Den lange sagsbehandlingstid må efter vores 
vurdering primært tilskrives stive arbejdsgange 
og bureaukrati. Ved diagnosen AIDS er der in- 
gen tvivl om berettigelsen til højeste førtidspen- 
sion, og sagsbehandlingen er derfor ikke særlig 
ressourcekrævende. 

Da HIV-smittede jo på grund af sygdom- 
mens særlige karakter og rolle i samfundet kun 
i mindre omfang er organiserede i Positivgrup- 
pen eller andre HIV-grupper, er vi ikke i stand 
til at sætte tal på problemets omfang. Til belys- 
ning af de konkrete problemer vedlægger vi et 
bilag med fire eksempler. 

Konkluderende opfordrer vi Socialudvalget til 
at sikre en bestemmelse i den reviderede lov, som 
giver mennesker med livstruende sygdomme rets- 
sikkerhed for en maksimal sagsbehandlingstid 
på tre måneder fra ansøgningstidspunktet for 
førtidspension. 

Samtidig vil vi gerne kommentere socialmi- 
nisterens planer om udskydelse af  tidspunktet 
for udbetaling af førtidspension, jf. svar til Soci- 
aludvalget L 62 -  Bilag 14. 

Det er Positivgruppens opfattelse, at når en 
person søger pension, eksisterer behovet for 
støtte fra ansøgningstidspunktet. At søge pen- 
sion er for det enkelte menneske en alvorlig og 
indgribende beslutning, som bør udløse støtte, 
når behovet er tilkendegivet (og betingelserne 
for at modtage pension i øvrigt er opfyldt). 

I særdeleshed skal vi pege på faren for endnu 
længere sagsbehandlingstider, idet kommuner- 
ne med et fremtidigt økonomisk medansvar på 
pensionsområdet vil få et økonomisk incita- 
ment for at udskyde afgørelser. Når man tager 
kommunernes betrængte økonomi i betragt- 
ning, kan en sådan regel få uhyggelige konse- 
kvenser og blive udtryk for en afart af »refu- 
sionstænkningen« : kommunen sender ikke 
regningen til staten, men til svagt stillede bor- 
gere. 

Med venlig hilsen for Positivgruppen 

Knud Josephsen 

Positivgruppen er en forening for godt 200 HIV-smittede. 
Vi stiller os gerne til rådighed med yderligere oplysninger. 


